Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная  школа а. Гюрюльдеук»

ПРОТОКОЛ №1
родительского собрания в 11 классе от 25.11.2022 года
по теме: «Готовимся к итоговому сочинению (изложению). Текущая  успеваемость».
Присутствовали:
· Зам. директора по УВР Батчаева М.И., классный руководитель и учитель русского языка и литературы Гочияева А.А., учитель математики Эркенова А.Х., учитель химии и биологии Каракетова С.Р., ответственная по профориентационной работе в школе Узденова Ф.А. .
· Родители 11 класса – 1 человек
Отсутствовали – 0.
Цель: познакомить родителей с Приказом № «О порядке  организации и проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в общеобразовательных организациях КарачаевоЧеркесской Республики   в  2022-2023 учебном году»,  проанализировать   подготовленность учащихся  к предстоящему испытанию.
Повестка дня
1. Итоговое сочинение по русскому языку.                                                                2. Итоги написания пробного сочинения.
[bookmark: _GoBack]3. Профориентирование обучающихся.                                                                      4. Работа учащихся 11 класса по подготовке к государственной итоговой аттестации.
По первому вопросу выступил зам. директора по УВР – Батчаева М.И.. Она ознакомила родителей (законных представителей) с Порядком  организации и проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в общеобразовательных организациях КарачаевоЧеркесской Республики   в  2022-2023 учебном году, с приложением к письму Рособрнадзора от 28.10.2022 № 04-411 «Методические рекомендации по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2022/23 учебном году».
 Также под роспись ознакомились  с местами и сроками проведения итогового сочинения (изложения), с порядком проведения итогового сочинения (изложения) на территории субъекта Российской Федерации, установленном ОИВ, с основаниями для удаления с итогового сочинения (изложения), с организацией перепроверки отдельных сочинений (изложений), с ведением во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи (в случае, если соответствующее решение было принято ОИВ), со временем и местом   ознакомления   с   результатами   итогового   сочинения   (изложения),   а   также с    результатами     итогового     сочинения     (изложения),     полученных     обучающимися. Также заместитель директора по УВР дала рекомендации по подготовке к итоговому сочинению. Основная задача родителей обратить внимание на то, чтобы обучающаяся посещала учебные занятия, занималась самоподготовкой с использованием учебных пособий и Интернет-ресурсов, с которыми ее знакомили на консультативных занятиях по учебным предметам, порекомендовала сайты для успешной подготовки к итоговому сочинению и  ЕГЭ.

По второму вопросу учитель русского языка и литературы Гочияева А.А., которая ознакомила родителей с результатами написания пробного сочинения,   с требованиями оценивания итогового сочинение по русскому языку и единого государственного экзамена по русскому языку.
По третьму  вопросу выступила ответственная за профориентационную работу в школе Узденова Ф.А.. Она в целях организованной профориентации обучающихся в  2023 году, сориентировала родителей на сайты школы,  образовательных учреждений  СПО и ВПО.
По четвертому вопросу по особенностям и проблемам подготовки к ЕГЭ  выступили учителя, преподающие в 11 классе: учитель математики Эркенова А.Х.  и учитель химии и биологии Каракетова С.Р..  Они познакомили с особенностями ЕГЭ по этим предметам. Рассказали о том, какую работу проводят  по подготовке,  дали  родителям рекомендации по приобретению учебной литературы для подготовки к ЕГЭ, а так же по контролю над подготовкой  обучающихся. Озвучили  результаты мониторинговых работ: по математике (базовый уровень) результаты не плохие,   по химии и биологии пока ещё низкие.
Решение собрания:
1. Принять к сведению информацию об организации и проведения  итогового сочинения (изложения) в 2022 – 2023 учебном  году.
2. Родителям усилить контроль за детьми, их подготовкой и пропусками занятий.
3. Продолжить совместную работу учителей и учащихся по подготовке к успешной сдаче государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ.
4. Продолжить дальнейшее ознакомление учащихся и родителей с вновь поступающими документами по подготовке и проведению ЕГЭ в 2022 -2023  учебном году.
5. Родителям (законным представителям) обратить особое внимание на сайты образовательных учреждений СПО и ВПО, вкладка «Абитуриент», а также на Дни открытых дверей в онлайн-формате, проводимые данными образовательными учреждениями.

 Председатель собрания Биджиева Ф.И.